DOCUMENTS TÉLÉCHARGEABLES

E XIS T E NC E  D ’ U N  C A DR E
DE  GOU V E R N A NC E

120 RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2013-2014

4.4
RESSOUR CES MATÉRIELLES

Au 31 mars 2014, les dépenses totales en matière de ressources matérielles s’élevaient
à 1 157 352 $. Comparativement à l’année 2012-2013, on constate une légère augmenta-
tion du coût des loyers occupés par l’Office. Une ristourne reçue de la Société québécoise
des infrastructures en juillet 2012, appliquée au coût des loyers de 2012-2013, explique
l’écart entre les deux années financières. Les coûts de téléphonie ont diminué de 33,6 %
(26 765 $) comparativement à l’année 2012-2013. La gestion de la téléphonie IP est main-
tenant sous la responsabilité du Service des ressources informatiques.

Par ailleurs, les coûts d’affranchissement ont diminué de 25 %. Les photocopieurs ont été
remplacés par des imprimantes multifonctions, dont les coûts d’acquisition et d’exploita-
tion sont assurés par le Service des ressources informatiques. Les autres dépenses en
ressources matérielles ont diminué de 57,4 % (– 43 162 $). Les trois principaux postes
budgétaires inclus dans cette rubrique sont les suivants :

¬¬ 	achats de fournitures (– 18 284 $);

¬¬ contrats de services professionnels et de nature technique (– 1 880 $);

¬¬ réparation de l’édifice, rénovations, etc. (– 1 763 $).

121OFFICE DES PERSONNES HANDICAPÉES DU QUÉBEC

TABLE AU 25
..... 
DONNÉES SUR L A RÉPARTITION DES DÉPENSES EN MATIÈRE DE RESSOURCES MATÉRIELLES,
2011-2012 À 2013-2014

DÉPENSES

2013-2014 2012-2013 2011-2012

$ % $ % $ %

LOYER 1 014 552 87,7 989 168 82,2 1 006 810 70,3

TÉLÉPHONIE 79 452 6,9 106 217 8,8 210 614 14,7

AFFRANCHISSEMENT 5 251 0,4 6 986 0,6 31 087 2,2

AUTRES DÉPENSES
(fournitures,  approvisionnement,
équipements,  aménagements,  etc.)

58 097 5,0 101 259 8,4 183 527 12,8

TOTAL 1 157 352 100.0 1 203 630 100,0 1 432 038 100,0

On constate que les mesures de restriction budgétaire demandées par le Conseil du trésor
le 3 décembre 2013 (C.T. 213418 et C.T. 213419) ont été appliquées, entraînant ainsi des
économies importantes.

4.5
RÈGLES POUR LES BONIS AU RENDEMENT

Conformément aux directives gouvernementales en vigueur, aucun boni fondé sur le
rendement n’a été accordé au personnel-cadre par l’Office en 2013-2014.

122 RAPPORT ANNUEL DE GESTION 2013-2014

4.6
MESURES DE RÉDUCTION DES DÉPENSES

Selon le Plan d’action pour la réduction et le contrôle des dépenses 2010-2014 Dépenses
publiques : des choix responsables 9, l’Office devait atteindre une cible totale de réduction